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سخن ناشر
رشتهیحقوقباتمامشاخههاوگرایشهایش،بهمنزلهییکیازپرطرفدارترین
رشتههایدانشگاهیکشور،نظرتعدادفراوانیازدانشجویانعلومانسانیرابهخود
جلبکردهاست؛دانشجویانیکهپسازتحصیل،واردعرصهیخدمتشدهودر

مناصبوجایگاههایگوناگونبهایفایوظیفهمشغولمیشوند.
تحصیل و گرفته قرار کار مبنای حقوق، دانشکدههای در منابعیکه
دانشجویانبرمدارآنهاقراردارد،درواقع،مجموعهیکتبوجزواتیهستند
کهطیسالیانمتمادیچنانکهشایستهاستتغییرنیافتهوخودراباتحولات

ونیازهایزمانههماهنگنکردهاست.
این،درحالیاستکهنیازمبرمدانشپژوهانبهمجموعههایپرباروسودمند،
امریانکارناپذیراست.بهاینترتیب،ضرورتتدوینکتبغنیوارزشمندبرای
رفعنیازهایعلمیدانشجویانرشتهیحقوقونیزرشتههایمتأثرازآن،باید
بیشازگذشتهموردتوجهقرارگیرد؛کتابهاییکهروزآمدیمحتوایآنهااز
یکسووتناسبآنهابانیازدانشپژوهانازسویدیگر،موردتوجهولحاظ

ناشرونویسنده،قرارگرفتهباشد.
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش،درمقاممؤسسهایپیشگامدر
امرنشرکتبآموزشیروزآمدوغنی،توانستهاستگامهایمؤثریدرهمراهی
بادانشجویانرشتهیحقوقبردارد.اینمؤسسهافتخارداردکهبابهرهمندیاز
تجربیاتفراوانخودوبارصددقیقنیازهایعلمیدانشجویان،بهتولیدآثاری
یادگیری تسریع و آموزش تسهیل آنها، دستاورد مهمترین که گمارد همت
پژوهندگانباشد.انتشاراتچتردانشامیدواراستباارائهیخدماتدرخشان،
شایستگیهایخودرادراینحوزهیعلمیبیشازپیشبهمنصّهیظهوربرساند.

                              فرزاد دانشور
                           مدیر مسئول انتشارات چتر دانش



پیشگفتار
منتخدایراعزوجلکهطاعتشموجبقربتاستوبهشکراندرشمزیدنعمت،
حالکهنگارشاینمجموعهبهانجامرسیدهودرطبقاخلاصبهجویندگانعلمتقدیم
میگرددبهرسمثوابگذشتگانبرخودفرضمیدانمکهدیباچهایبهرشتهتحریر
درآوردهتادراینمجالمحملیفراهمآورمتادردرکمطالباینکتابمفیدفایده
باشد؛پیشازهرچیزلازممیدانمباتاکیدبرایننکتهکهتمامیعلومدربسترتاریخ
شکلگرفتهوباگذرزمانپرداختشدهاند؛علمحقوقرانیزازاینپرداختتاریخی

مصونندانمکهاثرگذرزماندررشدوبالندگیآنغیرقابلانکاراست.
بانگاهیبهتاریخجهانوبلاخصتاریخمعاصرکشورماندرمییابیمانقلابهاکه
ملت ارزشهای در تغییر از منبعث خود میسازند، دگرگون را سیاسی ساختارهای
میباشند.باهرانقلابیدربادیامرقانوناساسیوبهتبعآنحقوقاساسیوحقوق

جزاکهبرگرفتهازارزشهایاخلاقیآنملتاست،دستخوشتغییرخواهندشد.
درنوشتهحاضرکهبهتحلیل،مداقهوشرحساختارقانوناساسیدرنظامحقوقی
کنونیپرداختهشدهاست،تلاششدهتابانگرشآزمونیِویژهآزمونهایوکالتنگارش

وتدوینگردد.
لذادراینکتابسعیشدهاستمهمترینمباحثکتبحقوقاساسیکهتوسط
دکتر آقایان اساسی کتبحقوق ازجمله تالیفشدهاند؛ حوزه این فرهیخته اساتید
ابوالفضلقاضی،دکترسیدمحمدحسینهاشمی،دکترمنوچهرطباطبایی،دکترعمید
راستای در و گرفته قرار تلخیص مورد و اقتباس مدنی الدین دکترجلال و زنجانی
مطالب مناسب، دستهبندی ارائه با وکالت آزمونهای داوطلبان زمان مدیریت بهبود

ارائهگردند.
پیشازخاتمهکلامازبرادرارجمندمجنابآقایمحمدمهردادکهویرایشاین

مجموعهرابرعهدهگرفتهاند،قدردانیمینمایم.
ودرکلامپایانی،آنکهازتلاشهایبیوقفهمدیریتوکارکنانمحترمموسسه
آموزشعالیچتردانشکهمشوقاینجانبدرتهیهوتدوینکتابحاضربودهاندنهایت

قدردانیوسپاسرااعلاممیدارم.

             مسلم یعقوبی 
 بهار یکهزار و چهارصد و یک
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بخش اول: مطالعه ی حقوق حاكمیت و نهادهای 
سیاسی ایران

فصل اول: ماهیت حاكمیت در ایران1

مبحث اول: كلیات حاكمیت و قانون اساسی ایران

انگلیسی،  از: جان لاك  عبارتند  حاكمیت  در حوزه ی  مشهور  نظریه پردازان 
كتاب »رساله ای در باب حكومت مدنی« بارون لوئی منتسكیو فرانسوی كتاب 
»روح القوانین«، ژان ژاك روسو فرانسوی كتاب »قرارداد اجتماعی« و ژان بدن 

فرانسوی كتاب »شش كتاب جمهوریت«

* انقلاب های 1776 آمریكا و 1789 فرانسه متأثر از اندیشه های اندیشمندان 
فوق بود. 

* در كشاكش قدرت در طول تاریخ بین حاكمان و مردم، همواره حاكمان 
در سودای قدرت و مردم مشتاق و خواهان آزادی بوده اند. 

* كمال مطلوب، در ایجادِ رابطه ی متعادل بینِ نظم و آزادی است.  

* قانون اساسی ثمره ی انقلاب ها در نظام های سیاسی- مردمی و نیز خواست 
عمومی جهت تنظیم عاقلانه و همزیستی آشتی جویانه ای است كه بین آزادی 

فرد و قدرت دولت پدیدار شده است. 

* قانون اساسی، سند حقوقی و سیاسی است كه در آن نظام سیاسی كشور 
بر پایه تنظیم اقتدار زمامداران و حقوق و آزادی مردم به نحو مناسب مقرر 

می شود. 

۱-مباحثفصلاوّلودوّماینبخش،ازکتابحقوقاساسیجمهوریاسلامیجلد۱و2،دکترسیدمحمدهاشمی،
نشردادگستر،تهران۱۳78برگرفتهشدهاست.
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نكته: انقلاب مشروطه در 1324 هـ .ق در ایران واقع و اولین مجلس شورای 
ملی در ایران به دستور مظفرالدین شاه تشكیل شد و پایان سلطنت مطلقه 

و آغاز سلطنت مشروطه محسوب می شود. 

و  انگلستان  مشروطه ی  نظام های  به  عطف  با  ایران  مشروطه ی  نظام   *
جمهوری فرانسه توسط روشنفكران ایرانیِ غرب رفته پایه ریزی شد. 

* ماگناكارتا )فرمان كبیر( در 15 ژوئن 1215 به امضای ژان پادشاه انگلستان 
رسید و حاوی فرمان آزادی برای مردم بود. 

* رژیم سیاسی ایران قبل از مشروطه، نظام سلطنتی بوده است. 

.ق-  هـ   1265( شاه  مظفرالدین  و  شاه  ناصرالدین  پادشاهی  دوران  در  نكته: 
1324 هـ .ق( روزنامه های تربیت )تهران( عدالت )تبریز( و كتاب هایی چون 
ایرانیان  ابراهیم بیگ و كتاب های طالب اف موجبات بیداری  سیاحت نامه ی 

را فراهم ساختند. 

* عبدالرحیم طالب اف بازرگان روشنفكر ایرانی بود كه بیش از 50 سال در 
روسیه ساكن بوده و قدرت حكومت را از آنِ ملت می دانست و برای ملت 
شش نوع آزادی قائل بود: آزادی فعالیت،  آزادی عقاید، آزادی گفتار، آزادی 

مطبوعات، آزادی انتخاب و آزادی اجتماع. 

* از جمله روحانیون مؤثر در شكستن استبداد سلطنتی زمان قبل از سلسله 
ملك  نصرالله  میرزا  حاجی  اسدآبادی،  جمال الدین  سید  به  می توان  قاجار 

المتكلمین، سید جمال الدین واعظ اصفهانی اشاره نمود. 

* مورخان، واقعه ی "رژی" )واگذاری انحصار تنباكو و توتون به یك شركت 
انگلیسی( در سال 1309 هـ . ق را كه منجر به صدور فتوای تاریخی تحریم 
و  سیاسی  تحولات  مقدمه ی  شد،  شیرازی  حسن  میرزا  سوی  از  تنباكو 
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اجتماعی در كشور می دانند. 

* ترور ناصرالدین شاه به دست میرزای شیرازی و نیز همراهی سید محمد 
طباطبایی و سید عبدالله بهبهانی و نیز همراهی مردم با روحانیت، مقدمات 

یك تحول بزرگ سیاسی را فراهم ساخت. 

* در 18 شعبان 1324 هـ . ق با فرمان مظفرالدین شاه مجلس شورای ملی 
افتتاح شد. 

* در سال 1326، محمد علی شاه، فرزند مظفرالدین شاه، مجلس را به توپ 
بست. 

* اولین قانون اساسی ایران در سال 1324 هـ. ق. مشتمل بر 51 اصل به 
تصویب رسید. 

از آن جهت كه بررسی و تصویب متمم  * مجلس دوره ی اول مشروطیت 
قانون اساسی را بر عهده داشت، به منزله ی قوه ی مؤسسان بوده است. 

* علمای دوران مشروطیت در مقابله با این پدیده ی سیاسی دو دسته شدند:

1- مخالفان مشروطه

2- موافقان مشروطه

* از جمله روحانیون موافق مشروطیت علامه شیخ محمدحسین نائینی بود 
كه مؤلف كتاب "تنبیه الامه و تنزیه المله" است. 

نكته: علامه نائینی حكومت ها را به استبدادیه )تملیكیه، خودسرانه، دلبخواهانه 
و استعبادیه( و مقیده )محدوده عادله، مشروطه، مسئوله و دستوریه( تقسیم 

می كرد. 



نشر چتر دانش/ موجز حقوق اساسی 2020

نكته: نائینی معتقد بود كه اصل حكومت در اسلام "شوَرویه بوده نه استبدادیه" 
و ناگزیر باید حكومت خودسرانه به مشروطیت تغییر یابد كه از "ضروریات 

دین اسلام" و سایر شرایع است. 

* شیخ فضل الله نوری طرفدار مشروطه ی مشروعه بود. 

* لزوم تطبیق مصوبات مجلس شورای ملی با شرع، از جمله ابتكارات شیخ 
فضل الله نوری بوده است. 

نكته: طبق اصل دوم متمم قانون اساسی مشروطیت، 5 نفر از علمای متدین 
و مطلع از مقتضیات زمان، مسئول نظارت بر قانون مصوب مجلس شورای 

ملی شدند. 

مشرب ها  طبیعی  و  جدیده  فتنه ی  را  مشروطیت  منشأ  فضل الله  شیخ   *
می داند كه به صورتی زیبا اظهار شده است. 

* شیخ فضل الله نوری قانون اساسی را "ضلالت نامه" و "ملعون نامه" می خواند. 

و  می دانست  محض"  ضلال  و  "بدعت  را  مقننه  قوه ی  نوری  فضل الله  شیخ 
معتقد بود كه قانون مشروطه منافی دین اسلام است و ممكن نیست كه مملكت 
اسلامی در تحت قانون مشروطگی در بیاید. وی معتقدین به مشروطیت را مرتد 

می دانست و احكام اربعه ی مرتد را بر آنها جاری می دانست. 

نكته: مرتد كسی است كه بعد از مسلمانی كافر شود. مرتد بر دو نوع است:

الف- مرتد فطری: كسی كه مسلمان متولد شده ولی بعداً كافر شود. 

ب- مرتد ملی: كسی است كه ابتدا از كفر مسلمان شده و بعد از آن مجدداً 
كافر شود. 

)توبه مرتد فطری قابل پذیرش نیست ولی توبه ی مرتد ملی تحت شرایطی 



2۱2۱ بخش اول: مطالعه ی حقوقی حاکمیت و نهادهای سیاسی ایران

قابل پذیرش است.(

* محتویات قانون اساسی 

الف- اصول و قواعد اساسی زمامداری كه در آن حاكمیت مردم در اداره ی 
امور و حاكمیت قانون بر اعمال و رفتار زمامداران بیان می شود. 

ب- اصول مربوط به اعلامیه ی حقوق بشر

از  ناشی  گانه  سه  قوای  تفكیك  اساس  بر  مشروطیت،  نظام  زمامداری  نكته: 
ملت تنظیم شده بود. قوه ی مقننه ی زمان مشروطیت ایران دو مجلسی بود 

)مجلس ملی و سنا(.

* در مشروطیت ایران، پادشاه از مسئولیت مبرّا بود. 

* در قانون اساسی ایران زمان مشروطیت؛ تطبیق قوانین مصوب مجلس با احكام 
شرع، بر عهده ی پنج تن از مجتهدین طراز اول )منتخب مجلس از بین معرفی 

شدگان از طرف مراجع تقلید( قرارگرفته بود. 

بین  تشخیص  در  ملت  بیداری  مشروطه،  مشروطیت،  شكست  علی رغم   *
آزادی و استبداد را در پی داشت. 

* اولین بار در لایحه ی انجمن های ایالتی و ولایتی در سال 1341، محرومیت 
زنان از انتخاب كردن و انتخاب شدن برداشته شد. 

نكته: كاپیتولاسیون عبارت بود از معاهده ای كه به موجب آن دولتی در كشور 
خارجی از بعضی از حقوق حاكمیت كه اهمّ آن حق قضاوت و اجرای مجازات 
است بهره مند می شد، به طوری كه اتباع آن دولت از پاره ای از حقوق و مزایا 
در  ایران،  در  اولین بار  كاپیتولاسیون  استفاده می كردند.  اختصاصی  به طور 

سال 1828 میلادی در معاهده ی تركمانچای منعقد شد. 
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* فكر تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران قبل از پیروزی انقلاب 
به هنگام اقامت امام خمینی)ره( در پاریس )13 مهر تا 11 بهمن 1357( 

به وجود آمد. 

* قانون اساسی انقلاب اسلامی توسط مجلس بررسی نهایی قانون اساسی 
)خبرگان( تهیه و در 9/11 و 1358/9/12 به تصویب ملت رسید. 

* مهمترین اشكالات عملی قانون اساسی مصوب 1358 عبارتند از:

1- عدم توزیع مناسب اختیار و مسئولیت بین رئیس جمهور، نخست وزیر 
و وزراء.

2- مدیریت شورایی قوه ی قضائیه كه مشكلات مدیریتی را در طول یك دوره 
ده ساله ایجاد كرد. 

مواقعی  در  كه  نگهبان  شورای  اصلاحی  نظرات  از  مجلس  تبعیت  الزام   -3
مصلحت كشور غیر از آن اقتضا می كرد. 

جدید،  نظام  ده ساله ی  تجربه ی  در  امور  پراكندگی  از  ناشی  اشكالات   *
در  بازنگری  به  منجر  خمینی)ره(  امام  دستور  به   1368 سال  در  سرانجام 

قانون اساسی ایران شد.

46 اصل آن اصلاح شد  اساسی مجموعاً  قانون  بازنگری سال 1368  * در 
و تغییر یافت و در همه پرسی مورخ 1368/5/6 به تصویب همه پرسی ملت 

رسید. 

* برابر اصل 177 ق. اساسی مقام رهبری پس از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام طی حكمی خطاب به رئیس جمهور )رئیس شورای بازنگری(، 
اصلاح یا تتمیم قانون اساسی را به شورای بازنگری قانون اساسی پیشنهاد 

می نماید. 
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* شورای بازنگری قانون اساسی چون ابتكار تعیین محتوای قانون را بر عهده 
دارد عنوان قوه ی مُوسس را دارد. 

از  باید  رهبری  مقام  امضای  و  تائید  از  پس  بازنگری  شورای  مصوبات   *
مطلق شركت كنندگان  اكثریت  تصویب  به  عمومی  آرای  به  مراجعه  طریق 

در همه پرسی برسد. 

* شورای نگهبان بر آرای عمومی و همه پرسی نظارت می كند. 

* رئیس جمهور موظف است نتایج همه پرسی را پس از طی مراحل قانون و 
ابلاغ به وی امضاء كند و برای اجراء در اختیار مسئولان قرار دهد. 

محدودیت بازنگری در قانون اساسی

1- محتوای اصول مربوط به اسلامی بودن نظام. 

و  اسلامی  موازین  اساس  بر  مقررات  و  قوانین  كلیه ی  ابتنای  ضرورت   -2
پایه های ایمانی باشد. 

3- اهداف جمهوری اسلامی.

4- جمهوری بودن حكومت. 

5- ولایت امر و امامت امت.

6- اداره ی امور كشور به اتكای آرای عمومی.

7- دین و مذهب رسمی كشور )اسلامیت و تشیع(.

فرد  یا  اول  معاون  عهده ی  بر  ریاست جمهوری  اختیارات  كه  مدتی  در   *
دیگری است نمی توان برای تجدیدنظر در قانون اساسی اقدام نمود. 

* منابع مطالعه ی حقوق اساسی ایران عبارت است از:
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* مقدمه ی قانون اساسی، اصول قانون اساسی، تفسیر قانون اساسی شورای 
نگهبان، آیین نامه ی داخلی مجلس، قانون و آیین نامه ی داخلی مجلس خبرگان 

رهبری.

ایران جمهوری اسلامی است كه در 12 فروردین 1358،  * نظام سیاسی 
مردم به آن رأی مثبت دادند.

* مصادیق جمهوریت نظام: اداره ی امور كشور به اتكای آرای عمومی، تعیین 
مجلس  جمهوری،  ریاست  انتخابات  مردم،  منتخب  خبرگان  توسط  رهبر 
شورای اسلامی و شوراهای محلی به طور مستقیم توسط مردم و نیز رسمیت 
دولت موكول به پیشنهاد رئیس جمهور و رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی. 

سال،   4 جمهوری  ریاست  پست های  در  نمایندگی  و  زمامداری  دوران   *
مجلس شورای اسلامی 4 سال، شوراهای محلی 4 سال و نمایندگان مجلس 

خبرگان رهبری 8 سال است. 

مساوی  مردم  آحاد  با  قانون  برابر  در  مسئولین كشور  و  مقامات  كلیه ی   *
هستند. 

* رهبر در مقابل مجلس خبرگان منتخب ملت، رئیس جمهور مستقیماً در 
برابر ملت و رهبر، و مجلس شورای اسلامی، و وزیران، در مقابل رئیس جمهور، 
و مجلس شورای اسلامی و نمایندگان مجلس هم در مقابل ملت مسئولند. 

* اصول و موازین اسلامی حاوی دستورات ثابت و لایتغیری است كه برای 
اجراء نازل شده؛ به نحوی كه آراء و اندیشه های مردم در مقابل آن اصول 

فاقد ارزش و اعتبار است.  

* تحمل، همزیستی و مشاركت متقابل ارباب عقاید و اندیشه ها از مقتضیات 
جمهوری به شمار می رود. 
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* تعددگرایی و تكثر سیاسی از راه احزاب امكان پذیر است. 

* در تحقق دموكراسی، رسیدن به اتفاق آراء غیرممكن است لذا به اكثریت 
آراء بسنده می شود. 

ایران، اسلام به عنوان یك دین رسمی بر اداره ی كشور احاطه دارد  * در 
و كلیه ی قوانین و مقررات بایستی، بر اساس موازین اسلامی باشد )اصل 4 

قانون اساسی(. لذا ایران یك كشور مذهبی است. 

ایرانیان  افراد برای همه ی  * در قانون اساسی حقوق و آزادی های عمومی 
هیچ گونه تبعیضی )نژادی، قومی، دینی، زبانی( به رسمیت نشناخته است. 

نكته: برابر قانون اساسی اقتدارات عالی سیاسی چون رهبری، ریاست جمهوری، 
وزارت، قضاوت و نظایر آن در انحصار ایرانیان مسلمان است. 

یهودی( می توانند در مجلس  و  زرتشتی  ایرانیان غیرمسلمان )مسیحی،   *
و  فنی  و  دانشگاهی  آموزشی  اداری،  عمومی  مشاغل  در  و  داشته  نماینده 

كارمندی جزء و مدیریت تا سطوح میانی فعالیت كنند. 

نكته: جمهوریت، ناظر بر شكل حكومت و اسلامیت، ناظر بر محتوای حكومت است. 

* علت اصلی احراز رهبری سیاسی امام خمینی )ره( ناشی از اعتقاد ایشان 
به اسلامی بودن امر سیاست بود. 

* فرمان تشكیل دولت موقت در 15 بهمن 1357 گام اول امام خمینی )ره( 
در تأسیس نظام جمهوری اسلامی تلقی می شود. 

* به علت شركت فعال سیاسی نوجوانان و جوانان در شكل گیری انقلاب، 
 16 ، فروردین 1358  در  اسلامی  به جمهوری  دهندگان  رأی  شرط سنی 

سال تعیین شد. 
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* تاسیس نظام جمهوری اسلامی ایران بر پایه اعتقادات دیرینه ی مردم بر 
حكومت حق و عدل و قرآن صورت گرفت. 

در زمان غیبت امام عصر )عج( در جمهوری اسلامی ایران، ولایت امر و امامت امت، 
برعهده ی فقیه عادل و با تقوا، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است. 

* انسان دارای كرامت ذاتی و اكتسابی است و حفظ و حرمت آن تا زمانی 
كه مرتكب تباهكاری و شرارت نشده واجب است. 

انسان جهت می بخشد،  تكاپوی  و  به تلاش  آزادی متفكرانه و مسئولانه   *
افراد و جامعه را به سوی شرافت و عزت راهبری می نماید و تحولی مثبت 

ایجاد می كند.  

* تقوا و خودسازی فردی منجر به كرامت انسانی می شود. 

* اسلام تأكید بر حفظ كرامت انسانی و فردی اجتماعی دارد. 

* اصل كرامت و ارزش والای انسانی و آزادی توأم با مسئولیت افراد ملت در 
برابر خداوند شرط ادامه ی حیات نظام جمهوری اسلامی است. 

* منابع حقوقی اسلام عبارتند از:

1- منابع اصلی: قرآن و سنت 

2- منابع ثانوی: اجماع و عقل

* سنت: مجموع گفتار، كردار و یا تائید )تقریر( معصوم را سنت گویند. 

* اجماع: اتفاق آراء علماء مسلمین در یك موضوع شرعیه را اجماع گویند. 
از دیدگاه شیعه اجماع وقتی معتبر است كه كاشف از رأی معصوم باشد. 

* عقل: یعنی استنباط احكام اسلامی از طریق منطق و استدلال از قرآن 
و سنت. 
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نكته: فقهای اهل تسنن بعد از اجماع به منبع دیگری چون قیاس معتقدند و 
عقل را بعد از قیاس ذكر می كنند. 

علم اصول یعنی: علم به قوانین و اصول راهنمایی، كه برای استنباط احكام 
شرعی و فرعی از طریق ادله ی تفصیلی بیان شده است. مبدأ پیدایش این علم را 

به زمان امام محمد باقر)ع( و امام جعفر صادق )ع( نسبت می دهند. 

فقها  برای  اجتهاد  باب  ولی  هستند  ثابت  )قرآن،  سنت(  اسلام  اصلی  منابع 
مفتوح است. 

* اجتهاد توسط رهبری در تمامی شئون اداره كشور تبلور دارد. از شرایط 
رهبری اجتهاد است و رهبر مستقیم یا غیرمستقیم بر تصمیمات و تدابیر 

اتخاذی تمامی قوای كشور نظارت می كند. 

* در قانون اساسی ایران یكی از راه های مقابله با وابستگی، توسعه و پیشرفت 
روزافزون در تمامی علوم روز لحاظ شده است. 

* اصل اساسی حاكم بر سیاست خارجی كشور، نفی ستم و سلطه گری و 
نفی ستم پذیری است. 

* قسط و عدل از اهداف متعالی نظام جمهوری اسلامی ایران است. 

* سلطه ی بیگانه را در مفهوم سیاسی به استعمارگری و امپریالیسم تعبیر 
می كند. 

* برابر اصل 11 قانون اساسی ایران همه ی مسلمانان یك امت واحده هستند 
و دولت ایران موظف به اتحاد با دول اسلامی است.

نكته: امت در لغت به جامعه ی انسانی اطلاق می شود كه عقیده و نظر )مذهبی( 
مشترك داشته باشند. 
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* خداوند مسلمانان را امت نمونه )وسط( و میانه قرار داده است )تعادل در 
فردگرایی و جمع گرایی، مادی گرایی، معنوی گرایی(.

مرز جامعه ی اسلامی با سایر جوامع، عقیده و ایمان است نه مرز جغرافیایی.

اصل 177 قانون اساسی

اصل  یكصد و هفتاد و هفتم- بازنگری  در قانون  اساسی  جمهوری  اسلامی  
ایران ، در موارد ضروری،  به  ترتیب  زیر انجام  می  گیرد:

      مقام  رهبری  پس  از مشورت  با مجمع تشخیص  مصلحت  نظام ، طی  حكمی  
خطاب  به  رئیس جمهور، موارد اصلاح  یا تتمیم  قانون  اساسی  را به  شورای  بازنگری  

قانون  اساسی  با تركیب  زیر، پیشنهاد می نماید:

1      - اعضای  شورای  نگهبان؛

2      - رؤسای  قوای  سه گانه ؛

3      - اعضای  ثابت  مجمع تشخیص  مصلحت  نظام ؛

4      - پنج  نفر از اعضای  مجلس  خبرگان  رهبری ؛

5      - ده  نفر به  انتخاب  مقام  رهبری ؛

6      - سه  نفر از هیأت  وزیران ؛

7      - سه  نفر از قوه  قضائیه ؛

8      - ده  نفر از نمایندگان  مجلس  شورای  اسلامی ؛

9      - سه  نفر از دانشگاهیان .

معین  می كند. مصوبات   قانون   را،  آن   و شرایط  انتخاب   و كیفیت   كار        شیوه  
شورا پس  از تأیید و امضای  مقام  رهبری  باید از طریق  مراجعه  به  آراء عمومی  
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به  تصویب  اكثریت  مطلق  شركت كنندگان  در همه پرسی  برسد. رعایت  ذیل  اصل  
پنجاه  و نهم  در مورد همه پرسی  "بازنگری  در قانون  اساسی " لازم  نیست .

محتوای  اصول  مربوط به  اسلامی بودن  نظام  و ابتنای  كلیه  قوانین  و مقررات 

بر اساس  موازین  اسلامی  و پایه  های  ایمانی  و اهداف  جمهوری  اسلامی  ایران  و 
جمهوری  بودن  حكومت  و ولایت  امر و امامت  امت  و نیز اداره  امور كشور با اتكاء 

به  آراء عمومی  و دین  و مذهب  رسمی  ایران،  تغییر ناپذیر است .

      اصل  یكصد و هفتاد و هفتم  به  موجب  اصلاحاتی  كه  در سال  1368 نسبت  به  
قانون  اساسی  صورت  گرفته ، به  این قانون  الحاق  شده  است .           

موانع تشکيل امت واحده ی اسلامی 

1- اختلافات مذهبی

2- اختلافات فرهنگی و جغرافیایی

3- خیانت زمامداران

4- سیاست جهانی

اسلامی  كنفرانس  سازمان  تشكیل  مسلمانان  عملی  اتحاد  بارز  نمونه ی  نكته: 
)1972( است. بر طبق اصل 12 قانون اساسی ایران، دین رسمی ایران، اسلام و 

مذهب جعفری اثنی عشری )دوازده امامی( و الی الابد غیرقابل تغییر است. 

نكته: برابر قانون اساسی ایران، مذاهب دیگر اسلامی: حنفی، مالكی، حنبلی، 
شافعی و زیدی دارای احترام كامل می باشند و پیروان این مذاهب در انجام 

مراسم مذهبی و نیز احوال شخصیه طبق فقه خودشان عمل می نمایند.

از: قرآن، سنت، اجماع، قیاس، عقل،  * منابع فقه اهل سنت عبارت است 
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استحسان و مصالح مرسله )استصلاح(

قاعده  عملًا  ایران  فعلی  نظام  در  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  وجود   *
استصلاح در امر قانون گذاری محسوب می شود. 

* قوانین اساسی در تقابل و تعامل با دین و مذهب بر سه نوع است:

1- نظام های سیاسی غیرمذهبی )لائیك(: دین و مذهب در این نوع رژیم ها 
بار  به  افراد  در حقوق  را  تبعیضی  و  تمایز  گونه  هیچ  و  ندارند  نقشی  هیچ 

نمی آورند. 

2- نظام های سیاسی مبتنی بر رسمیت مذهب در قانون گذاری: در این نوع 
رژیم قانون گذاری باید مقیّد به اصول و موازین مذهبی بوده و شعائر مذهبی 

نیز باید رعایت شود. 

3- نظام های سیاسی با رسمیت كامل دین و مذهب در تمام شئون كشور: در 
این نوع نظام ها، دین و مذهب اساس و پایه و علت وجودی تشكیل حكومت 
اسماعیل  شاه  ایران  در  می گویند.  الهی  حكومت  اصطلاحاً  را  آن  كه  است 
صفوی برای اولین بار مذهب شیعه را در سراسر كشور ایران رسمیت بخشید.

نكته: اقلیت های دینی شناخته شده در قانون اساسی ایران عبارتند از: ایرانیان 
زرتشتی )مجوس(، كلیمی و مسیحی. 

نكته: صابئین شاخه ای از دین یهودیت است. 

حقوق اعطایی به اقلیت های دینی عبارت است از: شناسایی حقوقی، آزادی 
انجام مراسم دینی، استقلال در احوال شخصیه و تعلیمات دینی، حق تشكل، 

حق نمایندگی مجلس شورای اسلامی حقوق اجتماعی، اداری و استخدامی. 

قانون   14 اصل  به  مستند  ایرانی،  كتاب  غیراهل  غیرمسلمانان  با  رفتار   *
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اساسی با اخلاق حسنه و قسط و عدل اسلامی است و حقوق انسانی آنها 
رعایت می شود؛ به شرط عدم ضدیت با اسلام و جمهوری اسلامی ایران. 

نكته: دولت مبیّن شخصیت حقوقی ملت است و برای ایجاد یك نظام سیاسی 
امری لازم است. 

اصل 11 قانون اساسی

ربكم   انا  و  واحده   امه  امتكم   هذه   "ان   كریمه   آیه   یازدهم-      به  حكم   اصل  
فاعبدون "1 همه  مسلمانان،  یك  امت اند و دولت  جمهوری  اسلامی  ایران  موظف  
است  سیاست  كلی  خود را بر پایه  ائتلاف  و اتحاد ملل  اسلامی  قرار دهد و كوشش  
      پیگیر به  عمل  آورد تا وحدت  سیاسی ، اقتصادی  و فرهنگی  جهان  اسلام  را تحقق  

بخشد.

۱-]اعراف،۱۵7[
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مبحث دوم: اصول حاكم بر نظام جمهوری اسلامی ایران

اصول حاکم بر نظام جمهوری اسلامی ایران

1- اصل آزادی
سیاسي

فرهنگي

اقتصادي

نظامي

2- استقلال 

نقطه مقابل استقلال، سلطه است كه اهمِّ این سلطه می تواند ناشي از: 

استعمار)قدیم- جدید(

تحت الحمایگي

قیمومت

نمایندگي

3- وحدت و تمامیت ارضی كشور

دین و مذهب رسمي كشور

زبان و خط رسمي كشور

تاریخ رسمي كشور

پرچم رسمي كشور

الف- وجوه وحدت ملي عبارت است از:

نكته: زبان بارزترین عامل شناخت یك ملت در مقابل ملل دیگر است. 

زبان و خط رسمی و مشترك مردم ایران فارسی است. اسناد و مكاتبات و 
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متون رسمی و كتب درسی باید به این زبان )فارسی( و خط باشد )اصل 15 ق. 
اساسی(.

نكته: زبان فارسی حلقه ی اتصال وحدت ملی در سراسر ایران، زبان مشترك 
تمامی ایرانیان است. از آنجا كه زبان قرآن و علوم و معارف اسلامی عربی 
است و ادبیات فارسی كاملًا با آن آمیخته است لذا زبان عربی باید پس از 
همه ی  در  و  همه ی كلاس ها  در  متوسطه  دوره ی  پایان  تا  ابتدایی  دوره ی 

رشته ها تدریس شود )اصل 16 ق. اساسی(.

* مبدأ تاریخ رسمی كشور هجرت پیامبر)ص( است و تاریخ هجری شمسی و 
هجری قمری هر دو معتبر است ولی مبنای كار ادارات دولتی هجری شمسی 

است )اصل 17 ق. اساسی(.

نكته: تعطیل رسمی هفتگی روز جمعه است )اصل 17 ق. اساسی(.

با  ایران به رنگ های سبز، سفید و سرخ )از بالا به پائین(  * پرچم رسمی 
ق.   18 )اصل  است  اكبر  الله  شعار  و  اسلامی  جمهوری  مخصوص  علامت 

اساسی(.

نكته: استفاده از زبان های محلی و قومی در مطبوعات و رسانه های گروهی و 
تدریس ادبیات آنها در مدارس در كنار زبان فارسی آزاد است )اصل 16 ق. 

اساسی(.

اصول چهارگانه )آزادی، استقلال،  وحدت و تمامیت ارضی( تفكیك ناپذیری 
اصول. 

اصل 15 تا 18 قانون اساسی

است .  فارسی   ایران،   مردم   مشترك   و  رسمی   و خط  پانزدهم-      زبان   اصل  
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اسناد و مكاتبات  و متون  رسمی  و كتب  درسی  باید با این  زبان  و خط باشد ولی  
استفاده  از زبان های  محلی  و قومی  در مطبوعات  و رسانه های  گروهی  و تدریس  

ادبیات  آنها در مدارس ، در كنار زبان  فارسی،  آزاد است .

اصل شانزدهم- از آنجا كه  زبان  قرآن  و علوم  و معارف  اسلامی،  عربی  است  
و ادبیات  فارسی  كاملًا با آن  آمیخته  است،  این  زبان  باید پس  از دوره  ابتدایی  تا 

پایان  دوره  متوسطه  در همه  كلاس ها و در همه  رشته ها، تدریس  شود.

اصل هفدهم- مبدأ تاریخ  رسمی  كشور، هجرت  پیامبر اسلام  )صلی  الله  علیه  
و آله  و سلم ( است  و تاریخ  هجری  شمسی  و هجری  قمری،  هر دو معتبر است ، 
اما مبنای  كار ادارات  دولتی،  هجری  شمسی  است . تعطیل  رسمی  هفتگی،  روز 

جمعه  است .

اصل  هجدهم- پرچم  رسمی  ایران  به  رنگ های  سبز و سفید و سرخ  با علامت  
مخصوص  جمهوری  اسلامی  و شعار "الله  اكبر" است .
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انواع حقوق و آزادی های مندرج در قانون اساسی

الف- حقوق و آزادی های فردی

1- تساوي در برابر قانون 

الف( آبروي افراد 
ب( جان افراد
ج( مال افراد

د( حقوق افراد
هـ( مسكن افراد

و( شغل افراد
ز( ارتباطات و اطلاعات افراد

2- امنیت و مصونیت 

3- مصونیت از تجسّس

الف( اصل برائت 
ب( منع شكنجه

ج( منع هتك حرمت و حیثیت و تعرض
4- امنیت و مصونیت هاي قضایي 

5- حق و آزادي هاي فكري و منع تفتیش عقاید

6- حق و آزادي كار و اشتغال

1- حق تشكیل انجمن 
2- حق تحزب

3- حق تجمعات
4- حق راهپیمایي

ب- حقوق و آزادي هاي گروهي 

نكته: میل فزاینده ی حكومت به قدرت، بحران در آزادی را نتیجه می دهد و 
زمینه ی شكل گیری حكومت های استبدادی است. 
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نكته: در حكومت های مردمی كلام اول، التزام دولت درحفظ آزادی های مشروع 
ملت است. برابر اصل نهم قانون اساسی، هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ 
استقلال و تمامیت ارضی كشور آزادی های مشروع را هرچند با وضع قوانین 
و مقررات سلب كند. دولت، حقِّ تسلطّ بر آزادی بیان و مطبوعات را ندارد. 

دولت حق مهار و كنترل آزادی احزاب و اجتماعات را ندارد. 

نكته: حمایت از آزادی های فردی در جامعه و تضمین رعایت آنها بر عهده ی 
قوه ی قضائیه است. 

* بحران در آزادی، بحران در دموكراسی را به دنبال دارد. 

* بالابردن سطح آگاهی های عمومی در همه ی زمینه ها با استفاده ی صحیح 
از مطبوعات و رسانه های گروهی و وسایل دیگر یكی از الزامات دولت است. 

اصول اجرایي استقلال
تعهد زمامداران و نقش مردم تضمین و پشتیباني استقلال نیازمند

اصول اجرایی استقلال مندرج در قانون اساسی

- در تشكل و تشكیل احزاب و جمعیت هاي سیاسي

- در سیاست اقتصادي 

- منع انعقاد قرادادهاي بین المللي سلطه آمیز 

- منع دادن امتیاز تشكیل شركت به خارجیان

- در تعیین خطوط مرزي )منع تغییر آن بدون عمل- متقابل و لحاظ شرایط معین(

- منع عضویت خارجیان در نیروهاي مسلح

- منع استقرار پایگاه هاي نظامي خارجي
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نكته: هرگونه قرارداد كه موجب سلطه ی بیگانه بر منابع طبیعی و اقتصادی، 
فرهنگ، ارتش و دیگر شئون كشور گردد، ممنوع است. 

صنعتی،  تجاری،  امور  در  مؤسسات  و  شركت ها  تشكیل  امتیاز  دادن  نكته: 
كشاورزی و معادن و خدمات به خارجیان مطلقاً ممنوع است. 

شرایط حاكم بر تغییر خطوط مرزی:
اصلاحات جزئي باشد.  

یك طرفه نباشد. 

مصالح كشور رعایت شود. 

به استقلال و تمامیت اراضي كشور لطمه نزند.

به تصویب چهار پنجم كل نمایندگان مجلس شوراي اسلامي برسد. 

سپاه  در  عضویت  شامل  مسلح  نیروهای  در  خارجیان  عضویت  منع  نكته: 
پاسداران انقلاب اسلامی نمی شود. 

نكته: استقرار هرگونه پایگاه نظامی خارجی در كشور هرچند به عنوان استفاده ی 
صلح آمیز ممنوع است. 

وظایف ریاست جمهوري در حفظ استقلال كشور:

امضاي قراردادهاي بین المللي

اعزام و پذیرش سفیران

ریاست شوراي عالي امنیت ملي

اداره ی امور تمام سیاست هاي اجرایي

نمایندگان  عهده ی  بر  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام  سیاست های  تدوین   *
مجلس شورای اسلامی است. 
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انگاشتن  با یكدیگر ملازمه دارند. یكسان  وحدت ملی و تمامیت ارضی  نكته: 
افراد ملت در مقابل قوانین از موجبات وحدت ملی است. 

* مردم ایران از هر قوم و قبیله كه باشند از حقوق مساوی برخوردارند و رنگ 
و نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود )اصل 19 قانون اساسی(.

نكته: تساوی افراد، ادیان و مذاهب مختلف از حقوق متعلقه، در اصل 19 قانون 
اساسی مغفول مانده است. 

نكته: به استناد اصل 20 قانون اساسی حمایت قانونی و بهره مندی از حقوق 
اسلام  موازین  رعایت  با  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی،  اقتصادی،  انسانی، 

مشمول آحاد ملت ایران ورای از قومیت، نژاد، زبان و مذهب می شود. 

نكته: برابر اصل 143 قانون اساسی پایداری در حفظ استقلال و تمامیت ارضی و 
نظام جمهوری اسلامی از وظایف انحصاری ارتش جمهوری اسلامی ایران است. 
* در نظام جمهوری اسلامی ایران امر به معروف و نهی از منكر از وظایف 

همگانی و متقابل مردم و دولت به شمار می رود )اصل 8 ق اساسی(.
* امر به معروف و نهی از منكر دو مرحله دارد: مرحله ی اول كه وظیفه ی 
همگان است واجب عینی است و مرحله ی دوم كه زیر نظر حاكم شرع و 

متصدیان حكومت صورت می گیرد، واجب كفایی است. 
* برخی فقها از جمله محقق حلیّ امر به معروف و نهی از منكر را واجب عینی 

می داند ولی عده ای از فقها )امام خمینی )ره(( آن را واجب كفایی می دانند. 

شرایط امر به معروف و نهی از منكر:

1- آگاهي نسبت به معروف و منكر توسط آمر به معروف و ناهي از منكر
2- احتمال تأثیر در شخص مورد نظر

3- اصرار خطاكاران بر اعمال خلاف
4- عدم ترتب فساد دیگر بر این عمل 
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مراتب تذكاري:  

مرتبه ی عملي

قلبي 
زباني مراتب امر به معروف و نهي از منكر:

در كتب فقهی از واژه ی "حسبه" به معنای امر به معروف و نهی از منكر یاد 
شده است. 

حسبیه: به معنای كار ثواب است كه برای رضای خدا انجام می شود، از قواعد 
دینی به شمار می رود كه از همان صدر اسلام )زمان پیامبر )ص(، حضرت علی 
اداره امور )حسبیه( را  )ع( و خلفای راشدین( برای حفظ مصالح اسلام شخصاً 

برعهده می گرفته اند. 

رئوس نظارت زمامداری در جمهوری اسلامی ایران:

- نظارت رهبري )نظارت عالیه بر سه قوه ی كشور(
- نظارت از طریق قانونگذاري براي اصلاح اجتماعي

- نظارت اجرایی

- اقدام قضایي

انتظامي 

اقتصادي

بهداشتي

فرهنگي

نكته: از نظر شرعی، حق و تكلیف افراد عادی مردم در حدود پند و اندرز 
)مراتب تذكاری( محدود می گردد. 

مطبوعات و رسانه هاي گروهي
احزاب و تشكیلات سیاسي

اجتماعات و راهپیمایي ها
رئوس و طرق نظارت مردم بر دولت:
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نكته: نشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند مگر آنكه مخلِّ به مبانی اسلام 
یا حقوق عمومی باشند.

* در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران آزادی بیان و نشر افكار با رعایت 
موازین اسلامی و مصالح كشور باید تأمین گردد.

* تشكیل احزاب و انجمن های سیاسی و عضویت در آنها به شرط آنكه اصول 
استقلال، آزادی، وحدت ملی، موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی را 

نقض نكند بلامانع است )اصل 26 قانون اساسی(.

ممنوع  گروه های سیاسی  و  احزاب  در  مسلح  نیروهای  اعضای  نكته: عضویت 
است.

* تشكیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون سلاح به شرط آنكه مخل به مبانی 
اسلام نباشد، آزاد است. 

* برابر بندِ یكِ اصلِ سومِ قانون اساسی، دولت موظّف به ایجاد محیط مساعد 
برای رشد فضایل اخلاقی بر اساس ایمان و تقوا و مبارزه با كلیه ی مظاهر فساد و 

تباهی در جامعه است. 

خطوط اصلی سیاست های فرهنگی، آموزشی و علمی جمهوری اسلامی ایران 
در قانون اساسی عبارت است از:

توسط رسانه هاي گروهي
افكار عمومي

1- بالابردن سطح آگاهي هاي عمومي: 

2- آموزش و پرورش رایگان و همگانی
3- توسعه و تعمیم آموزش عالی

نكته: برابر اصل 30 قانون اساسی، دولت موظّف است وسایل آموزش و پرورش 
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